
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 19230 del 14/09/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/19262 del 07/09/2023

Struttura proponente: SETTORE BILANCIO E FINANZE
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FINANZIARIE

Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025, AI SENSI DELL'ART. 51,
COMMA 4, D.LGS. 118/2011 E SS. MM. II. PER L'ATTIVAZIONE DEL FONDO
PLURIENNALE VINCOLATO - REIMPUTAZIONE CONTESTUALE DEGLI
IMPEGNI DI SPESA. PRIMO PROVVEDIMENTO 2023

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE BILANCIO E FINANZE

Firmatario: RICCARDO NATALI in qualità di Responsabile di settore

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: LODESANI SIMONA espresso in data 13/09/2023

Riccardo NataliResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 50



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto  il  D.lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  “Disposizioni  in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e
successive modifiche e integrazioni; 

Richiamati:

- il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità
finanziaria, allegato 4/2 al decreto legislativo sopra citato
e in particolare i punti 2 e 5 relativi all’imputazione della
spesa  in  base  alla  scadenza  dell’obbligazione  giuridica  e
all’istituzione del fondo pluriennale vincolato;  

- l’articolo  51  del  decreto  sopra  citato  che  disciplina  le
Variazioni del bilancio di previsione, del documento tecnico
di  accompagnamento  e  del  bilancio  gestionale,  ed  in
particolare  il  comma  4  che  stabilisce  che  il  Responsabile
Finanziario  della  Regione  possa  effettuare  variazioni  di
bilancio  riguardanti  il  Fondo  pluriennale  vincolato  escluse
quelle  previste  dall'art.  3,  comma  4,  di  competenza  della
Giunta; 

Viste:  

- la  Legge  regionale  15  novembre  2001,  n.  40  "Ordinamento
contabile della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R.
6  luglio  1977,  n.  31  e  27  marzo  1972,  n.  4"  per  quanto
applicabile; 

- la Legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna" e succ.mod.;  

- la Legge regionale 27 dicembre 2022, n. 24 “Disposizioni per
la formazione del bilancio di previsione 2023-2025 (Legge di
Stabilità regionale 2023)”;

- la  Legge  regionale  27  dicembre  2022,  n.  25  “Bilancio  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2357  del  27
dicembre 2022 avente ad oggetto “Approvazione del documento
tecnico  di  accompagnamento  e  del  bilancio  finanziario
gestionale  di  previsione  della  Regione  Emilia-Romagna  2023–
2025”; 

- la Legge regionale 28 luglio 2023, n. 11 “Assestamento e prima
variazione generale al bilancio di previsione della Regione
Emilia-Romagna 2023-2025”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1338 del 31 luglio
2023 avente ad oggetto “Aggiornamento del documento tecnico di
accompagnamento  e  del  bilancio  finanziario  gestionale  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 50



- la deliberazione della Giunta regionale n. 104 del 1° febbraio
2016  avente  ad  oggetto  “Disposizioni  transitorie  per  la
gestione  delle  Variazioni  di  Bilancio  di  previsione”  ed  in
particolare  il  punto  c)  lettera  e)  dell'Allegato  parte
integrante  al  medesimo  provvedimento  che  attribuisce  al
Responsabile  finanziario  della  Regione  le  variazioni  di
bilancio  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  escluse
quelle previste dall'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011 di
competenza della Giunta regionale;

Richiamata altresì la nota prot. NP/2016/4761 del 14 marzo
2016 avente ad oggetto “Circolare sulle modalità amministrativo
contabili  per  le  variazioni  al  bilancio  di  previsione,  al
documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale”;

Considerato:  

- che con determinazioni dirigenziali adottate a far data dal 1°
gennaio 2023, così come da elenco dettagliato nell’allegato 5
parte  integrante  del  presente  provvedimento,  sono  stati
assunti  sui  capitoli  di  spesa  finanziati  con  entrate  già
accertate, impegni di spesa a carico dell'anno di previsione
2023 pari all’importo complessivo dell’obbligazione giuridica
perfezionata nel rispetto dei principi contabili dettati dalla
normativa vigente; 

- che per le quote esigibili negli anni di previsione 2024 e
successivi  in  ragione  dei  cronoprogrammi  di  spesa,  si  sono
rimandate  le  procedure  di  registrazione  e  regolarizzazione
contabile a successivo provvedimento, previa attivazione del
Fondo Pluriennale Vincolato;  

Dato  atto  altresì  che  al  fine  della  reimputazione  e
dell’assunzione degli impegni di spesa a carico degli anni 2024 e
successivi,  si  rende  necessario  provvedere,  secondo  la
suddivisione di cui all’allegato 5 parte integrante al presente
atto a cui espressamente si rimanda, alla contestuale riduzione
degli  impegni  assunti  a  carico  del  bilancio  per  l’anno  di
previsione 2023 per l’importo necessario all’attivazione del Fondo
Pluriennale Vincolato; 

Ritenuto quindi di attivare il Fondo Pluriennale Vincolato
finalizzato a rimodulare le risorse in base alla scadenza delle
obbligazioni  giuridiche  (esigibilità  della  spesa)  e  che  quindi
ricorrano le condizioni per provvedere alle variazioni agli stati
di  previsione  dell’entrata  e  della  spesa  del  Bilancio  di
Previsione  2023  e  successivi,  al  Documento  tecnico  di
accompagnamento  al  Bilancio  di  previsione  2023-2025  nonché  al
Bilancio  finanziario  gestionale  2023-2025  per  gli  anni  di
previsione 2023 e successivi così come previsto negli allegati 1,
2, 3 e 4 parti integranti del presente atto; 

Dato atto che sulla base delle considerazioni espresse nelle
determinazioni elencate nel citato allegato 5 si possa procedere
all’assunzione  degli  impegni  di  spesa,  in  quanto  ricorrono  gli
elementi di cui al D.Lgs. 118/2011 e succ. mod. e ii. in relazione

pagina 3 di 50



anche  all’esigibilità  della  spesa  negli  anni  2024  e  successivi
(scadenza  dell’obbligazione)  secondo  i  termini  di  realizzazione
delle attività/interventi di cui ai medesimi provvedimenti;  

Preso atto che la procedura dei conseguenti pagamenti che
saranno disposti in attuazione del presente atto dovrà essere resa
compatibile con le prescrizioni previste dall’art. 56, comma 6,
del  citato  D.lgs  n.  118/2011  avuto  riferimento  le  modalità  di
liquidazione  previste  nei  singoli  provvedimenti  amministrativi
citati  nell’allegato  5  quale  parte  integrante  e  dei  quali  ad
origine  nella  loro  predisposizione  è  stata  totalmente  posta  a
carico dell’anno di previsione 2023;  

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta regionale: 

- n.  2416  del  29  dicembre  2008  “Indirizzi  in  ordine  alle
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e  successive
modificazioni e integrazioni, per quanto applicabile;

- n. 468 del 10 aprile 2017 “Il Sistema dei controlli interni
nella  Regione  Emilia-Romagna”  e  le  circolari  del  Capo  di
Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  regionale
PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21
dicembre 2017 relative ad indicazioni procedurali per rendere
operativo  il  sistema  dei  controlli  interni  predisposte  in
attuazione della deliberazione n. 468/2017; 

- n.  771  del  24  maggio  2021  “Rafforzamento  delle  capacità
amministrative  dell’Ente.  Secondo  Adeguamento  degli  assetti
organizzativi e linee di Indirizzo 2021”, ed in particolare la
lettera b. del punto 10. che dispone in merito alle variazioni
di bilancio attribuite al Responsabile del Servizio Bilancio e
finanze, ora Settore Bilancio e finanze;

- n. 325 del 7 marzo 2022 “Consolidamento e rafforzamento delle
capacità amministrative: riorganizzazione dell’Ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

- n. 426 del 21 marzo 2022 avente come oggetto “Riorganizzazione
dell’Ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e
gestione  del  personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai
Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- n. 1615 del 28 settembre 2022 “Modifica e assestamento degli
assetti  organizzativi  di  alcune  Direzioni  Generali/Agenzie
della Giunta Regionale”;

- n.  474  del  27  marzo  2023  recante  “Disciplina  organica  in
materia di organizzazione dell’Ente e gestione del personale”;

Richiamate, inoltre, le determinazioni del Direttore generale
Politiche finanziarie 

pagina 4 di 50



- n. 6599 del 28 marzo 2023 recante “Modifica micro assetti
organizzativi e conferimento incarico dirigenziale di settore
nell’ambito della Direzione Generale Politiche finanziarie”;

-  n. 14040 del 26 giugno 2023 recante “Conferimento incarico
di dirigente di settore nell'ambito della Direzione Generale
Politiche Finanziarie.”;

Visto  il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Richiamate:

- la  determinazione  dirigenziale  n.  2335  del  9  febbraio  2022
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013.
anno 2022”, che si assume a riferimento;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 380 del 13 marzo
2023  “Approvazione  piano  integrato  delle  attività  e
dell'organizzazione  2023-  2025”  e  successive  modifiche  e
integrazioni;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile;

DETERMINA

1) di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, così
da consentire la rimodulazione delle risorse in relazione a
precedenti determinazioni dirigenziali, alla riduzione degli
impegni  di  spesa  assunti  a  carico  del  bilancio  finanziario
gestionale 2023-2025, anno di previsione 2023, per l’importo
necessario  all’attivazione  del  Fondo  Pluriennale  Vincolato
secondo la suddivisione di cui all’allegato 5 parte integrante
al presente atto;

2) di  provvedere  altresì  all’attivazione  del  Fondo  Pluriennale
Vincolato  mediante  la  reimputazione  degli  impegni  di  spesa
agli  anni  di  previsione  2024  e  successivi  a  carico  dei
capitoli  del  bilancio  finanziario  gestionale  2023-2025,
secondo la suddivisione di cui all’allegato 5 parte integrante
al presente atto;

3) di precisare che:  

- in  attuazione  del  D.lgs.  118/2011  e  ss.mm.ii.,
relativamente  alla  stringa  concernente  la  codificazione
della  transazione  elementare,  come  definita  dal  citato
decreto, si rimanda, avendola di fatto già espressamente
inserita, alle determinazioni di cui all’elenco riportato
nel medesimo allegato 5;

pagina 5 di 50



- le  Strutture  regionali  competenti  di  cui  alle
determinazioni riportate nell’allegato 5 in quanto soggetti
responsabili  e  gestori  della  spesa,  provvederanno  agli
adempimenti  previsti  dall’art.56,  comma  7,  del  citato
D.lgs. n. 118/2011;

- le liquidazioni ed i pagamenti che verranno disposti in
attuazione delle determinazioni riportate nell’allegato 5
in  relazione  agli  anni  di  previsione  2023  e  successivi
graveranno  in  termini  contabili  a  carico  degli  impegni
assunti con il presente provvedimento secondo l’imputazione
della spesa riportata nel medesimo allegato 5;

4) di apportare al Bilancio di previsione 2023–2025 le variazioni
di  cui  all’Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

5) di  apportare  al  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al
Bilancio  di  previsione  2023-2025  le  variazioni  di  cui
all’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente
atto;

6) di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 le
variazioni  di  cui  all’Allegato  3,  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

7) di  allegare  al  presente  provvedimento  di  variazione  il
prospetto  di  cui  all’allegato  8  al  Decreto  legislativo  23
giugno 2011, n.118, da trasmettere al Tesoriere (Allegato 4
parte integrante e sostanziale del presente atto);

8) di  trasmettere  al  Tesoriere,  dopo  l’adozione  del  presente
atto, il prospetto sopraccitato di cui all’allegato 4;

9) di rimandare, ai fini delle ulteriori fasi in cui si articola
il  processo  amministrativo-contabile,  alle  determinazioni
riportate  nell’allegato  5  parte  integrante  al  presente
provvedimento  per  quanto  non  espressamente  specificato  nel
presente atto;

10) che si provvederà alle ulteriori pubblicazioni previste dal
PIAO  e  dalla  direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 7 bis del D.lgs.
n. 33 del 2013;

11) di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della
Regione Emilia–Romagna Telematico.

Riccardo Natali

pagina 6 di 50



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE

PROTOCOLLO DPG/2023/19262

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2023

PREVISIONI

DELL'ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Uilizzo Fondo anticipazioni di liquidità

(DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/2023

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

16.477.367,53

12.192.599,22

0,00

0,00

2.192.599,30

5.664.828,56

0,00

0,00

TOTALETITOLI 0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

28.669.966,75 7.857.427,86

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 50



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE

PROTOCOLLO DPG/2023/19262

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTEQUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTEQUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2023

PREVISIONI

DELL'ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(24.000,00)

0,00

24.000,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 11

Altri servizi generali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(24.000,00)

0,00

24.000,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di

gestione

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(24.000,00)

0,00

24.000,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(583.809,10)

0,00

583.809,10

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Difesa del suolo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(583.809,10)

0,00

583.809,10

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(154.018,00)

0,00

154.018,00

(0,00)

(56.250,00)

56.250,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Tutela, valorizzazionee recupero

ambientale

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(154.018,00)

0,00

154.018,00

(0,00)

(56.250,00)

56.250,00

(0,00)

(0,00)

Programma 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

1

pagina 8 di 50



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE

PROTOCOLLO DPG/2023/19262

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTEQUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTEQUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2023

PREVISIONI

DELL'ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(1.418.372,42)

0,00

1.418.372,42

(0,00)

(117.091,42)

117.091,42

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 8

Qualità dell'aria e riduzione

dell'inquinamento

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(1.418.372,42)

0,00

1.418.372,42

(0,00)

(117.091,42)

117.091,42

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del

territorio e dell'ambiente

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(2.156.199,52)

0,00

2.156.199,52

(0,00)

(173.341,42)

173.341,42

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 3 Trasporto per vie d'acqua

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(6.315.573,15)

0,00

6.315.573,15

(0,00)

(4.000.000,00)

4.000.000,00

(0,00)

(1.000.000,00)

Totale

Programma 3

Trasporto per vie d'acqua 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(6.315.573,15)

0,00

6.315.573,15

(0,00)

(4.000.000,00)

4.000.000,00

(0,00)

(1.000.000,00)

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(6.315.573,15)

0,00

6.315.573,15

(0,00)

(4.000.000,00)

4.000.000,00

(0,00)

(1.000.000,00)

MISSIONE 11 Soccorso civile

Programma 1 Sistema di protezione civile

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(1.705.785,65)

0,00

1.705.785,65

(0,00)

(522.166,24)

522.166,24

(0,00)

(43.080,57)

Totale

Programma 1

Sistema di protezione civile 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(1.705.785,65)

0,00

1.705.785,65

(0,00)

(522.166,24)

522.166,24

(0,00)

(43.080,57)

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(1.705.785,65)

0,00

1.705.785,65

(0,00)

(522.166,24)

522.166,24

(0,00)

(43.080,57)

2

pagina 9 di 50



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE

PROTOCOLLO DPG/2023/19262

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTEQUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTEQUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2023

PREVISIONI

DELL'ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(12.569.987,78)

0,00

12.569.987,78

(0,00)

(1.396.349,30)

1.396.349,30

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(117.917,10)

0,00

117.917,10

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Interventi per la disabilità 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(12.687.904,88)

0,00

12.687.904,88

(0,00)

(1.396.349,30)

1.396.349,30

(0,00)

(0,00)

Programma 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(2.908.112,75)

1.779.115,23-

2.908.112,75

(0,00)

(740.000,00)

740.000,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 4

Interventi per i soggetti a rischio di

esclusione sociale

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(2.908.112,75)

1.779.115,23-

2.908.112,75

(0,00)

(740.000,00)

740.000,00

(0,00)

(0,00)

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(41.500,00)

41.500,00-

41.500,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 5

Interventi per le famiglie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(41.500,00)

41.500,00-

41.500,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Programma 8 Cooperazione e associazionismo

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(80.000,00)

0,00

80.000,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

3

pagina 10 di 50



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE

PROTOCOLLO DPG/2023/19262

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTEQUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTEQUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2023

PREVISIONI

DELL'ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

Totale

Programma 8

Cooperazione e associazionismo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(80.000,00)

0,00

80.000,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e

famiglia

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(15.717.517,63)

1.820.615,23-

15.717.517,63

(0,00)

(2.136.349,30)

2.136.349,30

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 3 Ricerca e innovazione

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(16.348,00)

0,00

16.348,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 3

Ricerca e innovazione 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(16.348,00)

0,00

16.348,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(16.348,00)

0,00

16.348,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 3 Sostegno all'occupazione

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(3.000,00)

3.000,00-

3.000,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 3

Sostegno all'occupazione 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(3.000,00)

3.000,00-

3.000,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione

professionale

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(3.000,00)

3.000,00-

3.000,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

4

pagina 11 di 50



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE

PROTOCOLLO DPG/2023/19262

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTEQUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTEQUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2023

PREVISIONI

DELL'ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(670.421,28)

670.421,28-

670.421,28

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(2.051.141,80)

0,00

2.051.141,80

(0,00)

(1.025.570,90)

1.025.570,90

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Sviluppo del settore agricolo e del

sistema agroalimentare

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(2.721.563,08)

670.421,28-

2.721.563,08

(0,00)

(1.025.570,90)

1.025.570,90

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e

pesca

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(2.721.563,08)

670.421,28-

2.721.563,08

(0,00)

(1.025.570,90)

1.025.570,90

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 19 Relazioni internazionali

Programma 1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(9.979,72)

9.979,72-

9.979,72

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Relazioni internazionali e

Cooperazione allo sviluppo

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(9.979,72)

9.979,72-

9.979,72

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(9.979,72)

9.979,72-

9.979,72

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

2.504.016,23

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

5

pagina 12 di 50



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE

PROTOCOLLO DPG/2023/19262

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTEQUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTEQUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2023

PREVISIONI

DELL'ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

Totale

Programma 1

Fondo di riserva 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

2.504.016,23

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

2.504.016,23

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONI 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(28.669.966,75)

0,00

28.669.966,75

(0,00)

(7.857.427,86)

7.857.427,86

(0,00)

(1.043.080,57)

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(28.669.966,75)

0,00

28.669.966,75

(0,00)

(7.857.427,86)

7.857.427,86

(0,00)

(1.043.080,57)

6

pagina 13 di 50



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO DPG/2023/19262

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2023 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

16.477.367,53

12.192.599,22

0,00

2.192.599,30

5.664.828,56

0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 0,00 28.669.966,75 7.857.427,86

Pagina 1 / 1

Allegato parte integrante - 2

pagina 14 di 50



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/19262

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 11:Altri servizi generali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U03906

SPESE PER PRESTAZIONIPROFESSIONALISPECIALISTICHEPER

L'ATTUAZIONEDEL PIANOOPERATIVO"RAFFORZAMENTODEL SISTEMA

CONTI PUBBLICITERRITORIALI(CPT)" FINANZIATODAL FONDO PER LO

SVILUPPOE LA COESIONE (FSC) 2014-2020 (DECRETO LEGISLATIVO31

MAGGIO2011, N. 88; ART. 1, COMMA 6, LEGGE27 DICEMBRE 2013, N. 147;

ART. 1, COMMA 703, LEGGE23 DICEMBRE 2014, N. 190; DELIBERECIPE N.

25/2016 E N. 48/2017) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 24.000,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 24.000,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 24.000,00 0,00

Totale Programma 11 0,00 0,00 0,00 24.000,00 0,00

Totale Missione 1 0,00 0,00 0,00 24.000,00 0,00

Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1:Difesa del suolo

Pagina 1 / 12

pagina 15 di 50



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/19262

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U39320

SPESE PER L'ATTUAZIONEDI INTERVENTIURGENTIDI DIFESADEL

SUOLO (ART. 1, COMMA 2 LEGGE 3 AGOSTO 1998, N. 267; ART. 1, COMMA 5,

LEGGE 11 DICEMBRE 2000, N.365; ART. 1, COMMA 432, LEGGE 23

DICEMBRE 2005, N.266) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 583.809,10 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 0,00 583.809,10 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 583.809,10 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 0,00 583.809,10 0,00

Programma 2:Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U37062

INTERVENTIPER L'ATTUAZIONEDEL PIANODI AZIONEAMBIENTALEPER

UN FUTURO SOSTENIBILE:ATTIVITA'DI RICERCA E SPERIMENTAZIONE

NEI CAMPI DELLEDIVERSEMATRICIAMBIENTALI(ARTT.70, 74, 81 E 84

D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112 E ART. 99 L.R. 21 APRILE1999, N.3). MEZZI

STATALI

0,00 0,00 0,00 94.018,00 56.250,00

U38049

SPESE PER PRESTAZIONIPROFESSIONALIE SPECIALISTICHEFINALIZZATE

ALL'ATTUAZIONEDIMISURE PER L'ERADICAZIONEE LAGESTIONE

DELLE SPECIE ESOTICHE INVASIVE(REGOLAMENTOUE N. 1143/2014 DEL

PARLAMENTOEUROPEO E DEL CONSIGLIODEL 22 OTTOBRE 2014;

DECRETO LEGISLATIVO15 DICEMBRE 2017, N. 230; ART. 1, COMMA 502,

LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234; DECRETO 17 GIUGNO2022) - MEZZI

STATALI

0,00 0,00 0,00 60.000,00 0,00

Pagina 2 / 12

pagina 16 di 50



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/19262

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 154.018,00 56.250,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 154.018,00 56.250,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 0,00 154.018,00 56.250,00

Programma 8:Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U37426

CONTRIBUTIPER INTERVENTIDI BONIFICAE RIPRISTINOAMBIENTALE

DEI SITIORFANI (ART. 1, COMMA 800, LEGGE30 DICEMBRE 2018, N. 145;

D.M. 290/12/2020, N. 269; DECRETO DIRETTORIALE 13 LUGLIO2021, N. 109) -

MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 1.418.372,42 117.091,42

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 1.418.372,42 117.091,42

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 1.418.372,42 117.091,42

Totale Programma 8 0,00 0,00 0,00 1.418.372,42 117.091,42

Totale Missione 9 0,00 0,00 0,00 2.156.199,52 173.341,42

Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 3:Trasporto per vie d'acqua

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Pagina 3 / 12

pagina 17 di 50



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/19262

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U41972

INTERVENTIDI MANUTENZIONESTRAORDINARIASU BENI TERZI PER IL

RISANAMENTODEL SISTEMA IDROVIARIOPADANO-VENETO.MUTUI CON

ONERI A CARICODEL BILANCIODELLO STATO (L. 29 NOVEMBRE 1990, N.

380; ART. 2 COMMA 12, L. 18 GIUGNO1998, N. 194; ART. 11, L. 30

NOVEMBRE 1998, N. 413; D.M. 20 DICEMBRE 2002, 240/D1)

0,00 0,00 0,00 6.315.573,15 4.000.000,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 0,00 6.315.573,15 4.000.000,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 6.315.573,15 4.000.000,00

Totale Programma 3 0,00 0,00 0,00 6.315.573,15 4.000.000,00

Totale Missione 10 0,00 0,00 0,00 6.315.573,15 4.000.000,00

Missione 11: Soccorso civile

Programma 1:Sistema di protezione civile

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U48284

CONTRIBUTIA ENTI LOCALIPER INTERVENTIDI PREVENZIONEDEL

RISCHIOSISMICOATTRAVERSO INTERVENTISTRUTTURALIDI

RAFFORZAMENTOLOCALEE DI MIGLIORAMENTOSISMICODI EDIFICI

(D.L. 28 APRILE 2009, N. 39 CONVERTITO IN L.24 GIUGNO2009, N.77) -

MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 1.705.785,65 522.166,24

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 1.705.785,65 522.166,24

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 1.705.785,65 522.166,24

Totale Programma 1 0,00 0,00 0,00 1.705.785,65 522.166,24

Pagina 4 / 12

pagina 18 di 50



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/19262

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

TotaleMissione 11 0,00 0,00 0,00 1.705.785,65 522.166,24

Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2:Interventi per la disabilità

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U76568

ASSEGNAZIONEALLE IMPRESE PER LA PROMOZIONEE SOSTEGNO,

L'INSERIMENTOE LA STABILIZZAZIONENEL LAVORODELLE PERSONE

CON DISABILITA'(ART.14, L. 12 MARZO 1999, N.68 E ART. 19 DELLAL.R. 1

AGOSTO 2005, N.17)

0,00 0,00 0,00 4.048.879,45 388.297,70

U76572

ASSEGNAZIONEAGLIENTI DELLEAMMINISTRAZIONILOCALIPER LA

PROMOZIONEE SOSTEGNO, L'INSERIMENTOE LA STABILIZZAZIONENEL

LAVORODELLE PERSONE CON DISABILITA'(ART.14, L. 12 MARZO 1999,

N.68 E ART. 19 DELLAL.R. 1 AGOSTO 2005, N.17)

0,00 0,00 0,00 1.400.000,00 0,00

U76574

ASSEGNAZIONEAGLIENTI DI FORMAZIONE, ISTITUZIONIE ASSOCIAZIONI

SENZA FINIDI LUCRO PER LA PROMOZIONEE SOSTEGNO, L'INSERIMENTO

E LA STABILIZZAZIONENEL LAVORODELLEPERSONE CON DISABILITA'

(ART.14, L. 12 MARZO 1999, N.68 E ART. 19 DELLAL.R. 1 AGOSTO2005, N.17)

0,00 0,00 0,00 7.121.108,33 1.008.051,60

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 0,00 12.569.987,78 1.396.349,30

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 12.569.987,78 1.396.349,30

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Pagina 5 / 12

pagina 19 di 50



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/19262

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

U76578

CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALEALLE IMPRESE PER L'ADEGUAMENTO

STRUTTURALE,ORGANIZZATIVOE STRUMENTALEA FAVORE DELLE

PERSONE CON DISABILITA'(ART. 14, L. 12 MARZO 1999, N.68 E ART. 19, L.R.

1° AGOSTO 2005, N.17) - ALTRE RISORSEVINCOLATE

0,00 0,00 0,00 117.917,10 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 117.917,10 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 117.917,10 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 0,00 12.687.904,88 1.396.349,30

Programma 4:Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U68345

SPESE PER PRESTAZIONIPROFESSIONALIE SPECIALISTICHEPER

INTERVENTID'INCLUSIONESOCIALEA FAVORE DELLE PERSONE IN

ESECUZIONE PENALE (LEGGE 9 MAGGIO1932, N. 547; D.P.C.M. 10 APRILE

2017 N. 102; ACCORDO TRA LA CASSADELLEAMMENDE, LE REGIONIE LE

PROVINCEAUTONOME DEL 26 LUGLIO2018) - COFINANZIAMENTO

REGIONALE

0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U68249

TRASFERIMENTICORRENTI A AMMINISTRAZIONILOCALIPER

INTERVENTID'INCLUSIONESOCIALEA FAVORE DELLE PERSONE IN

ESECUZIONE PENALE (LEGGE9 MAGGIO1932, N. 547; D.P.C.M. 10 APRILE

2017 N. 102; ACCORDO TRA LA CASSA DELLEAMMENDE, LE REGIONIE LE

PROVINCE AUTONOMEDEL 26 LUGLIO2018) - MEZZI STATALI

0,00 1.724.540,00- 0,00 2.740.000,00 740.000,00

Pagina 6 / 12

pagina 20 di 50



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/19262

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

U68448

TRASFERIMENTICORRENTI AD AMMINISTRAZIONILOCALIPER

L'ATTUAZIONEDI INTERVENTIDESTINATIALL'ACCOGLIENZADI

GENITORIDETENUTICON BAMBINIAL SEGUITO IN CASE-FAMIGLIA

PROTETTE E IN CASE-ALLOGGIOPER L'ACCOGLIENZARESIDENZIALEDEI

NUCLEIMAMMA-BAMBINO (ART. 1, COMMI 322 E 323, LEGGE30

DICEMBRE 2020, N.178) - MEZZI STATALI

0,00 54.575,23- 0,00 163.112,75 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 1.779.115,23- 0,00 2.903.112,75 740.000,00

Totale Titolo 1 0,00 1.779.115,23- 0,00 2.908.112,75 740.000,00

Totale Programma 4 0,00 1.779.115,23- 0,00 2.908.112,75 740.000,00

Programma 5:Interventi per le famiglie

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U57237

ASSEGNAZIONIAGLIENTI LOCALIPER L'ISTITUZIONEE IL

FINANZIAMENTODELLEATTIVITA'DEI CENTRI PER LE FAMIGLIE(L. 8

NOVEMBRE 2000, N.328; ART. 1, COMMI 1250 E 1251 DELLALEGGE7

DICEMBRE 2006, N.296; ARTT. 11 E 12, L.R. 14 AGOSTO 1989, N.27, ARTICOLI

ABROGATI;ART. 15, L.R. 28 LUGLIO2008, N.14) - MEZZI STATALI

0,00 41.500,00- 0,00 41.500,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 41.500,00- 0,00 41.500,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 41.500,00- 0,00 41.500,00 0,00

Totale Programma 5 0,00 41.500,00- 0,00 41.500,00 0,00

Programma 8:Cooperazione e associazionismo

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Pagina 7 / 12

pagina 21 di 50



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/19262

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U57206
TRASFERIMENTICORRENTI ALLEORGANIZZAZIONIDI VOLONTARIATOE
ALLEASSOCIAZIONIDI PROMOZIONE SOCIALEPER IL SOTEGNODI
PROGETTIE ATTIVITA'DI INTERESSEGENERALE (D.LGS 3 LUGLIO2017,
N.117 - CODICE DEL TERZO SETTORE) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 80.000,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 0,00 80.000,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 80.000,00 0,00

Totale Programma 8 0,00 0,00 0,00 80.000,00 0,00

Totale Missione 12 0,00 1.820.615,23- 0,00 15.717.517,63 2.136.349,30

Missione 14: Sviluppo economico e competitività

Programma 3:Ricerca e innovazione

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U22093
SPESE PER L'ATTUAZIONEDELLEATTIVITÀDI ASSISTENZATECNICAAL
POR FESR 2014/2020, MEDIANTEPRESTAZIONIPROFESSIONALIE
SPECIALISTICHE(ASSE 7 POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013;
DECISIONEC(2015)928) - QUOTAREGIONE

0,00 0,00 0,00 16.348,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 16.348,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 16.348,00 0,00

Totale Programma 3 0,00 0,00 0,00 16.348,00 0,00

Totale Missione 14 0,00 0,00 0,00 16.348,00 0,00

Pagina 8 / 12

pagina 22 di 50



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/19262

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 3:Sostegno all'occupazione

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U75604
SPESE PER ACQUISIZIONEDI SERVIZI PER ORGANIZZAZIONEEVENTI,
PUBBLICITA'E SERVIZI PER TRASFERTACONNESSI ALLEAZIONI
PREVISTEDAL PROGRAMMAOPERATIVO2014/2020 - OBIETTIVO
"INVESTIMENTIA FAVORE DELLACRESCITA E OCCUPAZIONE" -
PROGRAMMAOPERATIVOREGIONALE2014/2020 (L.R. 30 GIUGNO2003,
N.12; L.R. 1 AGOSTO 2005, N.17; DEC. C(2014) 9750 DEL 12 DICEMBRE 2014) -
QUOTAREGIONE

0,00 3.000,00- 0,00 3.000,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 3.000,00- 0,00 3.000,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 3.000,00- 0,00 3.000,00 0,00

Totale Programma 3 0,00 3.000,00- 0,00 3.000,00 0,00

Totale Missione 15 0,00 3.000,00- 0,00 3.000,00 0,00

Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1:Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Pagina 9 / 12

pagina 23 di 50



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/19262

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

U10580
CONTRIBUTIPER LATENUTADEI LIBRIGENEALOGICIE LA
EFFETTUAZIONEDEI CONTROLLIFUNZIONALISUL BESTIAMEBOVINO
(D.P.R. 24/7/1977 N.616 - ART.71 LETT.D) E 77 LETT. C); D.LGS. 4 GIUGNO
1997, N. 143) - FUNZIONEDELEGATA- MEZZI STATALI.

0,00 670.421,28- 0,00 670.421,28 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 670.421,28- 0,00 670.421,28 0,00

Totale Titolo 1 0,00 670.421,28- 0,00 670.421,28 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U16367
INTERVENTIE OPERE DI BONIFICANECESSARIEALLAPROTEZIONEDAL
FENOMENODELLASUBSIDENZA, IN PARTICOLARENEI TERRITORIDEL
DELTADEL PO E ALLADIFESADALLEACQUE DEI TERRITORI SUBSIDENTI
COMPRESI NELLE PROVINCE DI FERRARA, RAVENNAE ROVIGO (ART.1,
COMMA 129, L.27 DICEMBRE 2017, N.205; D.M. 11168 DEL 16 NOVEMBRE
2018) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 2.051.141,80 1.025.570,90

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 2.051.141,80 1.025.570,90

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 2.051.141,80 1.025.570,90

Totale Programma 1 0,00 670.421,28- 0,00 2.721.563,08 1.025.570,90

Totale Missione 16 0,00 670.421,28- 0,00 2.721.563,08 1.025.570,90

Missione 19: Relazioni internazionali

Programma 1:Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Pagina 10 / 12

pagina 24 di 50



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/19262

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U02901

SPESE PER PRESTAZIONIPROFESSIONALIE SPECIALISTICHEPER

L’ATTUAZIONEDELL'INIZIATIVA"R-EDUC - LE REGIONIPER

L’EDUCAZIONEALLACITTADINANZAGLOBALE:MODELLIDI

GOVERNANCEE BUONE PRATICHE" (LEGGE 11 AGOSTO2014, N. 125;

CONVENZIONECODICE AID 012618/01/4) - MEZZI STATALI

0,00 1.400,00- 0,00 1.400,00 0,00

U02903

SPESE PER ORGANIZZAZIONEEVENTI PER L’ATTUAZIONE

DELL'INIZIATIVA"R-EDUC - LE REGIONIPER L’EDUCAZIONEALLA

CITTADINANZAGLOBALE:MODELLIDI GOVERNANCE E BUONE

PRATICHE" (LEGGE 11 AGOSTO 2014, N. 125; CONVENZIONECODICE AID

012618/01/4) - MEZZI STATALI

0,00 8.579,72- 0,00 8.579,72 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 9.979,72- 0,00 9.979,72 0,00

Totale Titolo 1 0,00 9.979,72- 0,00 9.979,72 0,00

Totale Programma 1 0,00 9.979,72- 0,00 9.979,72 0,00

Totale Missione 19 0,00 9.979,72- 0,00 9.979,72 0,00

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U85300

FONDODI RISERVADEL BILANCIODI CASSA. 0,00 2.504.016,23 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 10 0,00 2.504.016,23 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 2.504.016,23 0,00 0,00 0,00

Pagina 11 / 12

pagina 25 di 50



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/19262

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Totale Programma 1 0,00 2.504.016,23 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 20 0,00 2.504.016,23 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 0,00 28.669.966,75 7.857.427,86

Pagina 12 / 12

pagina 26 di 50



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO DPG/2023/19262

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2023 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

16.477.367,53

12.192.599,22

0,00

2.192.599,30

5.664.828,56

0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 0,00 28.669.966,75 7.857.427,86

Pagina 1 / 1

Allegato parte integrante - 3

pagina 27 di 50



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/19262

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Direzione 5: AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1:Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U10580

CONTRIBUTIPER LATENUTADEI LIBRIGENEALOGICIE LA

EFFETTUAZIONEDEI CONTROLLIFUNZIONALISUL BESTIAMEBOVINO

(D.P.R. 24/7/1977 N.616 - ART.71 LETT.D) E 77 LETT. C); D.LGS. 4 GIUGNO

1997, N. 143) - FUNZIONEDELEGATA- MEZZI STATALI.

0,00 670.421,28- 0,00 670.421,28 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 670.421,28- 0,00 670.421,28 0,00

Totale Titolo 1 0,00 670.421,28- 0,00 670.421,28 0,00

Totale Programma 1 0,00 670.421,28- 0,00 670.421,28 0,00

Totale Missione 16 0,00 670.421,28- 0,00 670.421,28 0,00

Totale Direzione 5 0,00 670.421,28- 0,00 670.421,28 0,00

Pagina 1 / 14

pagina 28 di 50



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/19262

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Direzione 12: CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 4:Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U68345

SPESE PER PRESTAZIONIPROFESSIONALIE SPECIALISTICHEPER

INTERVENTID'INCLUSIONESOCIALEA FAVORE DELLE PERSONE IN

ESECUZIONE PENALE (LEGGE 9 MAGGIO1932, N. 547; D.P.C.M. 10 APRILE

2017 N. 102; ACCORDO TRA LA CASSADELLEAMMENDE, LE REGIONIE LE

PROVINCEAUTONOMEDEL 26 LUGLIO2018) - COFINANZIAMENTO

REGIONALE

0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U68249

TRASFERIMENTICORRENTI A AMMINISTRAZIONILOCALIPER

INTERVENTID'INCLUSIONESOCIALEA FAVORE DELLE PERSONE IN

ESECUZIONE PENALE (LEGGE9 MAGGIO1932, N. 547; D.P.C.M. 10 APRILE

2017 N. 102; ACCORDO TRA LA CASSA DELLEAMMENDE, LE REGIONIE LE

PROVINCE AUTONOMEDEL 26 LUGLIO2018) - MEZZI STATALI

0,00 1.724.540,00- 0,00 2.740.000,00 740.000,00

U68448

TRASFERIMENTICORRENTI AD AMMINISTRAZIONILOCALIPER

L'ATTUAZIONEDI INTERVENTIDESTINATIALL'ACCOGLIENZADI

GENITORIDETENUTICON BAMBINIAL SEGUITO IN CASE-FAMIGLIA

PROTETTE E IN CASE-ALLOGGIOPER L'ACCOGLIENZARESIDENZIALEDEI

NUCLEIMAMMA-BAMBINO (ART. 1, COMMI 322 E 323, LEGGE 30

DICEMBRE 2020, N.178) - MEZZI STATALI

0,00 54.575,23- 0,00 163.112,75 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 1.779.115,23- 0,00 2.903.112,75 740.000,00

Pagina 2 / 14

pagina 29 di 50



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/19262

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Totale Titolo 1 0,00 1.779.115,23- 0,00 2.908.112,75 740.000,00

Totale Programma 4 0,00 1.779.115,23- 0,00 2.908.112,75 740.000,00

Programma 5:Interventi per le famiglie

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U57237

ASSEGNAZIONIAGLIENTI LOCALIPER L'ISTITUZIONEE IL

FINANZIAMENTODELLEATTIVITA'DEI CENTRI PER LE FAMIGLIE(L. 8

NOVEMBRE 2000, N.328; ART. 1, COMMI 1250 E 1251 DELLALEGGE7

DICEMBRE 2006, N.296; ARTT. 11 E 12, L.R. 14 AGOSTO 1989, N.27, ARTICOLI

ABROGATI;ART. 15, L.R. 28 LUGLIO2008, N.14) - MEZZI STATALI

0,00 41.500,00- 0,00 41.500,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 41.500,00- 0,00 41.500,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 41.500,00- 0,00 41.500,00 0,00

Totale Programma 5 0,00 41.500,00- 0,00 41.500,00 0,00

Programma 8:Cooperazione e associazionismo

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U57206

TRASFERIMENTICORRENTI ALLEORGANIZZAZIONIDI VOLONTARIATOE

ALLEASSOCIAZIONIDI PROMOZIONE SOCIALEPER IL SOTEGNODI

PROGETTIE ATTIVITA'DI INTERESSEGENERALE (D.LGS 3 LUGLIO2017,

N.117 - CODICE DEL TERZO SETTORE) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 80.000,00 0,00

Pagina 3 / 14

pagina 30 di 50



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/19262

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 0,00 80.000,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 80.000,00 0,00

Totale Programma 8 0,00 0,00 0,00 80.000,00 0,00

Totale Missione 12 0,00 1.820.615,23- 0,00 3.029.612,75 740.000,00

Totale Direzione 12 0,00 1.820.615,23- 0,00 3.029.612,75 740.000,00

Pagina 4 / 14

pagina 31 di 50



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/19262

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Direzione 32: RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 11:Altri servizi generali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U03906

SPESE PER PRESTAZIONIPROFESSIONALISPECIALISTICHEPER

L'ATTUAZIONEDEL PIANOOPERATIVO"RAFFORZAMENTODEL SISTEMA

CONTI PUBBLICITERRITORIALI(CPT)" FINANZIATODAL FONDO PER LO

SVILUPPOE LA COESIONE (FSC) 2014-2020 (DECRETO LEGISLATIVO31

MAGGIO2011, N. 88; ART. 1, COMMA 6, LEGGE27 DICEMBRE 2013, N. 147;

ART. 1, COMMA 703, LEGGE23 DICEMBRE 2014, N. 190; DELIBERECIPE N.

25/2016 E N. 48/2017) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 24.000,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 24.000,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 24.000,00 0,00

Totale Programma 11 0,00 0,00 0,00 24.000,00 0,00

Totale Missione 1 0,00 0,00 0,00 24.000,00 0,00

Missione 19: Relazioni internazionali

Programma 1:Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Pagina 5 / 14

pagina 32 di 50



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/19262

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

U02901

SPESE PER PRESTAZIONIPROFESSIONALIE SPECIALISTICHEPER

L’ATTUAZIONEDELL'INIZIATIVA"R-EDUC - LE REGIONI PER

L’EDUCAZIONE ALLA CITTADINANZAGLOBALE: MODELLI DI

GOVERNANCE E BUONE PRATICHE" (LEGGE 11 AGOSTO 2014, N. 125;

CONVENZIONE CODICE AID 012618/01/4) - MEZZI STATALI

0,00 1.400,00- 0,00 1.400,00 0,00

U02903

SPESE PER ORGANIZZAZIONEEVENTI PER L’ATTUAZIONE

DELL'INIZIATIVA"R-EDUC - LE REGIONI PER L’EDUCAZIONEALLA

CITTADINANZAGLOBALE: MODELLI DI GOVERNANCE E BUONE

PRATICHE" (LEGGE 11 AGOSTO 2014, N. 125; CONVENZIONE CODICE AID

012618/01/4) - MEZZI STATALI

0,00 8.579,72- 0,00 8.579,72 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 9.979,72- 0,00 9.979,72 0,00

Totale Titolo 1 0,00 9.979,72- 0,00 9.979,72 0,00

Totale Programma 1 0,00 9.979,72- 0,00 9.979,72 0,00

Totale Missione 19 0,00 9.979,72- 0,00 9.979,72 0,00

Totale Direzione 32 0,00 9.979,72- 0,00 33.979,72 0,00

Pagina 6 / 14

pagina 33 di 50



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/19262

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Direzione 33: CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2:Interventi per la disabilità

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U76568

ASSEGNAZIONEALLE IMPRESE PER LA PROMOZIONE E SOSTEGNO,

L'INSERIMENTO E LA STABILIZZAZIONENEL LAVORO DELLE PERSONE

CON DISABILITA'(ART.14, L. 12 MARZO 1999, N.68 E ART. 19 DELLA L.R. 1

AGOSTO 2005, N.17)

0,00 0,00 0,00 4.048.879,45 388.297,70

U76572

ASSEGNAZIONEAGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONILOCALI PER LA

PROMOZIONE E SOSTEGNO, L'INSERIMENTOE LA STABILIZZAZIONENEL

LAVORO DELLE PERSONE CON DISABILITA'(ART.14, L. 12 MARZO 1999,

N.68 E ART. 19 DELLA L.R. 1 AGOSTO 2005, N.17)

0,00 0,00 0,00 1.400.000,00 0,00

U76574

ASSEGNAZIONEAGLI ENTI DI FORMAZIONE, ISTITUZIONIE ASSOCIAZIONI

SENZA FINI DI LUCRO PER LA PROMOZIONE E SOSTEGNO, L'INSERIMENTO

E LA STABILIZZAZIONENEL LAVORO DELLE PERSONE CON DISABILITA'

(ART.14, L. 12 MARZO 1999, N.68 E ART. 19 DELLA L.R. 1 AGOSTO 2005, N.17)

0,00 0,00 0,00 7.121.108,33 1.008.051,60

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 0,00 12.569.987,78 1.396.349,30

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 12.569.987,78 1.396.349,30

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Pagina 7 / 14

pagina 34 di 50



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/19262

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

U76578
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALEALLE IMPRESE PER L'ADEGUAMENTO
STRUTTURALE,ORGANIZZATIVOE STRUMENTALEA FAVORE DELLE
PERSONE CON DISABILITA'(ART. 14, L. 12 MARZO 1999, N.68 E ART. 19, L.R.
1° AGOSTO 2005, N.17) - ALTRE RISORSEVINCOLATE

0,00 0,00 0,00 117.917,10 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 117.917,10 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 117.917,10 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 0,00 12.687.904,88 1.396.349,30

Totale Missione 12 0,00 0,00 0,00 12.687.904,88 1.396.349,30

Missione 14: Sviluppo economico e competitività

Programma 3:Ricerca e innovazione

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U22093
SPESE PER L'ATTUAZIONEDELLEATTIVITÀDI ASSISTENZATECNICAAL
POR FESR 2014/2020, MEDIANTEPRESTAZIONIPROFESSIONALIE
SPECIALISTICHE(ASSE 7 POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013;
DECISIONEC(2015)928) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 0,00 16.348,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 16.348,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 16.348,00 0,00

Totale Programma 3 0,00 0,00 0,00 16.348,00 0,00

Totale Missione 14 0,00 0,00 0,00 16.348,00 0,00

Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 3:Sostegno all'occupazione

Pagina 8 / 14

pagina 35 di 50



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/19262

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U75604
SPESE PER ACQUISIZIONEDI SERVIZI PER ORGANIZZAZIONEEVENTI,
PUBBLICITA'E SERVIZI PER TRASFERTACONNESSI ALLEAZIONI
PREVISTEDAL PROGRAMMA OPERATIVO2014/2020 - OBIETTIVO
"INVESTIMENTIA FAVORE DELLACRESCITA E OCCUPAZIONE" -
PROGRAMMA OPERATIVOREGIONALE2014/2020 (L.R. 30 GIUGNO2003,
N.12; L.R. 1 AGOSTO 2005, N.17; DEC. C(2014) 9750 DEL 12 DICEMBRE 2014) -
QUOTAREGIONE

0,00 3.000,00- 0,00 3.000,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 3.000,00- 0,00 3.000,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 3.000,00- 0,00 3.000,00 0,00

Totale Programma 3 0,00 3.000,00- 0,00 3.000,00 0,00

Totale Missione 15 0,00 3.000,00- 0,00 3.000,00 0,00

Totale Direzione 33 0,00 3.000,00- 0,00 12.707.252,88 1.396.349,30

Pagina 9 / 14

pagina 36 di 50



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/19262

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Direzione 34: CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1:Difesa del suolo

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U39320
SPESE PER L'ATTUAZIONEDI INTERVENTIURGENTIDI DIFESADEL
SUOLO (ART. 1, COMMA 2 LEGGE 3 AGOSTO 1998, N. 267; ART. 1, COMMA 5,
LEGGE 11 DICEMBRE 2000, N.365; ART. 1, COMMA 432, LEGGE 23
DICEMBRE 2005, N.266) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 583.809,10 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 0,00 583.809,10 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 583.809,10 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 0,00 583.809,10 0,00

Programma 2:Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U37062
INTERVENTIPER L'ATTUAZIONEDEL PIANODI AZIONEAMBIENTALEPER
UN FUTURO SOSTENIBILE:ATTIVITA'DI RICERCA E SPERIMENTAZIONE
NEI CAMPI DELLEDIVERSE MATRICIAMBIENTALI(ARTT.70, 74, 81 E 84
D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112 E ART. 99 L.R. 21 APRILE1999, N.3). MEZZI
STATALI

0,00 0,00 0,00 94.018,00 56.250,00

Pagina 10 / 14

pagina 37 di 50



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/19262

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

U38049
SPESE PER PRESTAZIONIPROFESSIONALIE SPECIALISTICHEFINALIZZATE
ALL'ATTUAZIONEDI MISURE PER L'ERADICAZIONEE LA GESTIONE
DELLE SPECIE ESOTICHE INVASIVE (REGOLAMENTOUE N. 1143/2014 DEL
PARLAMENTOEUROPEO E DEL CONSIGLIODEL 22 OTTOBRE 2014;
DECRETO LEGISLATIVO15 DICEMBRE 2017, N. 230; ART. 1, COMMA 502,
LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234; DECRETO 17 GIUGNO2022) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 0,00 60.000,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 154.018,00 56.250,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 154.018,00 56.250,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 0,00 154.018,00 56.250,00

Programma 8:Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U37426
CONTRIBUTIPER INTERVENTIDI BONIFICAE RIPRISTINOAMBIENTALE
DEI SITIORFANI (ART. 1, COMMA 800, LEGGE30 DICEMBRE 2018, N. 145;
D.M. 290/12/2020, N. 269; DECRETO DIRETTORIALE 13 LUGLIO2021, N. 109) -
MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 1.418.372,42 117.091,42

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 1.418.372,42 117.091,42

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 1.418.372,42 117.091,42

Totale Programma 8 0,00 0,00 0,00 1.418.372,42 117.091,42

Totale Missione 9 0,00 0,00 0,00 2.156.199,52 173.341,42

Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 3:Trasporto per vie d'acqua

Titolo 2: Spese in conto capitale

Pagina 11 / 14

pagina 38 di 50



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/19262

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U41972
INTERVENTIDI MANUTENZIONESTRAORDINARIASU BENI TERZI PER IL
RISANAMENTODEL SISTEMA IDROVIARIOPADANO-VENETO.MUTUI CON
ONERI A CARICO DEL BILANCIODELLO STATO (L. 29 NOVEMBRE 1990, N.
380; ART. 2 COMMA 12, L. 18 GIUGNO1998, N. 194; ART. 11, L. 30
NOVEMBRE 1998, N. 413; D.M. 20 DICEMBRE 2002, 240/D1)

0,00 0,00 0,00 6.315.573,15 4.000.000,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 0,00 6.315.573,15 4.000.000,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 6.315.573,15 4.000.000,00

Totale Programma 3 0,00 0,00 0,00 6.315.573,15 4.000.000,00

Totale Missione 10 0,00 0,00 0,00 6.315.573,15 4.000.000,00

Missione 11: Soccorso civile

Programma 1:Sistema di protezione civile

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U48284
CONTRIBUTIA ENTI LOCALIPER INTERVENTIDI PREVENZIONEDEL
RISCHIOSISMICOATTRAVERSO INTERVENTISTRUTTURALIDI
RAFFORZAMENTOLOCALEE DI MIGLIORAMENTOSISMICODI EDIFICI
(D.L. 28 APRILE 2009, N. 39 CONVERTITO IN L.24 GIUGNO2009, N.77) -
MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 1.705.785,65 522.166,24

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 1.705.785,65 522.166,24

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 1.705.785,65 522.166,24

Pagina 12 / 14

pagina 39 di 50



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/19262

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Totale Programma 1 0,00 0,00 0,00 1.705.785,65 522.166,24

Totale Missione 11 0,00 0,00 0,00 1.705.785,65 522.166,24

Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1:Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U16367
INTERVENTIE OPERE DI BONIFICANECESSARIEALLAPROTEZIONEDAL
FENOMENO DELLASUBSIDENZA, IN PARTICOLARENEI TERRITORIDEL
DELTADEL PO E ALLADIFESADALLEACQUE DEI TERRITORI SUBSIDENTI
COMPRESI NELLE PROVINCE DI FERRARA, RAVENNAE ROVIGO (ART.1,
COMMA 129, L.27 DICEMBRE 2017, N.205; D.M. 11168 DEL 16 NOVEMBRE
2018) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 2.051.141,80 1.025.570,90

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 2.051.141,80 1.025.570,90

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 2.051.141,80 1.025.570,90

Totale Programma 1 0,00 0,00 0,00 2.051.141,80 1.025.570,90

Totale Missione 16 0,00 0,00 0,00 2.051.141,80 1.025.570,90

Totale Direzione 34 0,00 0,00 0,00 12.228.700,12 5.721.078,56

Pagina 13 / 14

pagina 40 di 50



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/19262

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Direzione 35: POLITICHE FINANZIARIE

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U85300
FONDO DI RISERVADEL BILANCIODI CASSA. 0,00 2.504.016,23 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 10 0,00 2.504.016,23 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 2.504.016,23 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 2.504.016,23 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 20 0,00 2.504.016,23 0,00 0,00 0,00

Totale Direzione 35 0,00 2.504.016,23 0,00 0,00 0,00

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 0,00 28.669.966,75 7.857.427,86

Pagina 14 / 14

pagina 41 di 50



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

n. protocollo DPG/2023/19262

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2023

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2023

(*)

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.779.115,23

Totale Programma 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.779.115,23

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

41.500,00

Totale Programma 5 Interventi per le famiglie residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

41.500,00

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.820.615,23

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 3 Sostegno all'occupazione

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.000,00

Totale Programma 3 Sostegno all'occupazione residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.000,00

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.000,00

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

Allegato parte integrante - 4

pagina 42 di 50



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

n. protocollo DPG/2023/19262

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2023

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2023

(*)

Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

670.421,28

Totale Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

670.421,28

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

670.421,28

MISSIONE 19 Relazioni internazionali

Programma 1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

9.979,72

Totale Programma 1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

9.979,72

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

9.979,72

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

2.504.016,23

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 1 Fondo di riserva residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

2.504.016,23

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

2.504.016,23

0,00

0,00

0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

2

pagina 43 di 50



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

n. protocollo DPG/2023/19262

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2023

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2023

(*)

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

2.504.016,23

0,00

0,00

2.504.016,23

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

2.504.016,23

0,00

0,00

2.504.016,23

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

3

pagina 44 di 50



Allegato n.8/2 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del fondo pluriennale vincolato

n. protocollo DPG/2023/19262

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2023

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 24.000,00 0,00

Totale Programma 11 Altri servizi generali fondo pluriennale vincolato 24.000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione fondo pluriennale vincolato 24.000,00 0,00

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato 583.809,10 0,00

Totale Programma 1 Difesa del suolo fondo pluriennale vincolato 583.809,10 0,00

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 154.018,00 0,00

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale fondo pluriennale vincolato 154.018,00 0,00

Programma 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato 1.418.372,42 0,00

Totale Programma 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento fondo pluriennale vincolato 1.418.372,42 0,00

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente fondo pluriennale vincolato 2.156.199,52 0,00

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 3 Trasporto per vie d'acqua

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato 6.315.573,15 0,00

Totale Programma 3 Trasporto per vie d'acqua fondo pluriennale vincolato 6.315.573,15 0,00

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità fondo pluriennale vincolato 6.315.573,15 0,00

MISSIONE 11 Soccorso civile

Programma 1 Sistema di protezione civile

1

pagina 45 di 50



Allegato n.8/2 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del fondo pluriennale vincolato

n. protocollo DPG/2023/19262

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2023

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato 1.705.785,65 0,00

Totale Programma 1 Sistema di protezione civile fondo pluriennale vincolato 1.705.785,65 0,00

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile fondo pluriennale vincolato 1.705.785,65 0,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 12.569.987,78 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato 117.917,10 0,00

Totale Programma 2 Interventi per la disabilità fondo pluriennale vincolato 12.687.904,88 0,00

Programma 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 2.908.112,75 0,00

Totale Programma 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale fondo pluriennale vincolato 2.908.112,75 0,00

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 41.500,00 0,00

Totale Programma 5 Interventi per le famiglie fondo pluriennale vincolato 41.500,00 0,00

Programma 8 Cooperazione e associazionismo

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 80.000,00 0,00

Totale Programma 8 Cooperazione e associazionismo fondo pluriennale vincolato 80.000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia fondo pluriennale vincolato 15.717.517,63 0,00

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 3 Ricerca e innovazione

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 16.348,00 0,00

Totale Programma 3 Ricerca e innovazione fondo pluriennale vincolato 16.348,00 0,00

2

pagina 46 di 50



Allegato n.8/2 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del fondo pluriennale vincolato

n. protocollo DPG/2023/19262

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2023

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività fondo pluriennale vincolato 16.348,00 0,00

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 3 Sostegno all'occupazione

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 3.000,00 0,00

Totale Programma 3 Sostegno all'occupazione fondo pluriennale vincolato 3.000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale fondo pluriennale vincolato 3.000,00 0,00

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 670.421,28 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato 2.051.141,80 0,00

Totale Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare fondo pluriennale vincolato 2.721.563,08 0,00

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca fondo pluriennale vincolato 2.721.563,08 0,00

MISSIONE 19 Relazioni internazionali

Programma 1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 9.979,72 0,00

Totale Programma 1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo fondo pluriennale vincolato 9.979,72 0,00

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali fondo pluriennale vincolato 9.979,72 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA fondo pluriennale vincolato 28.669.966,75 0,00

3

pagina 47 di 50



Numero atto Data atto Impegno
2023

Capitolo Importo impegnato
2023

Quota 2023 Quota 2024 Impegno
2024

Quota 2025 Impegno
2025

Quota 2026 Impegno
2026

1 DD n. 3008 13.02.2023 2628 02901 2.400,00 1.000,00 1.400,00 800 0,00 0,00

2 DD n. 12534 07.06.2023 7860 02903 40.992,00 32.412,28 8.579,72 811 0,00 0,00

3 DL n. 1461 04.09.2023 8751 03906 40.000,00 16.000,00 24.000,00 830 0,00 0,00

4 DD n. 14394 30.06.2023 8095 10580 2.852.106,38 2.181.685,10 670.421,28 817 0,00 0,00

5 DD n. 15826 20.07.2023 8384 16367 2.563.927,25 512.785,45 1.025.570,90 819 1.025.570,90 266 0,00

6 DD n. 18833 08.09.2023 8843 22093 32.696,00 16.348,00 16.348,00 834 0,00 0,00

7 DD n. 18212 30.08.2023 8679 37062 94.018,00 0,00 37.768,00 826 56.250,00 269 0,00

8 DL n. 1056 26.06.2023 7979 37426 2.815.810,42 1.397.438,00 1.301.281,00 816 117.091,42 265 0,00

9 DD n. 16518 28.07.2023 8484 38049 30.000,00 6.000,00 24.000,00 820 0,00 0,00

10 DD n. 16641 01.08.2023 8512 38049 45.000,00 9.000,00 36.000,00 821 0,00 0,00

11 DD n. 8634 21.04.2023 7443 39320 1.120.609,10 536.800,00 583.809,10 807 0,00 0,00

12 DD n. 8513 20.04.2023 7326 41972 9.022.247,36 2.706.674,21 2.315.573,15 806 3.000.000,00 262 1.000.000,00 80

13 DD n. 12850 12.06.2023 7862 48284 1.591.010,74 795.505,37 795.505,37 812 0,00 0,00

14 DD n. 12850 12.06.2023 7863 48284 550.497,38 23.901,20 90.591,09 813 436.005,09 263 0,00

15 DD n. 12850 12.06.2023 7865 48284 217.268,91 7.296,81 209.972,10 814 0,00 0,00

16 DD n. 12850 12.06.2023 7866 48284 173.712,00 0,00 87.550,85 815 43.080,58 264 43.080,57 81

17 DD n. 9297 02.05.2023 7490 57206 200.000,00 120.000,00 80.000,00 808 0,00 0,00

18 DD n. 6908 30.03.2023 7241 57237 1.274.000,00 1.232.500,00 41.500,00 803 0,00 0,00

19 DD n. 18276 31.08.2023 8726 68249 2.740.000,00 0,00 2.000.000,00 829 740.000,00 272 0,00

20 DL n. 493 03.04.2023 3118 68345 10.000,00 5.000,00 5.000,00 802 0,00 0,00

21 DL n. 1259 25.07.2023 8346 68448 238.943,75 75.831,00 163.112,75 818 0,00 0,00

Allegato parte integrante - 5

pagina 48 di 50



Numero atto Data atto Impegno
2023

Capitolo Importo impegnato
2023

Quota 2023 Quota 2024 Impegno
2024

Quota 2025 Impegno
2025

Quota 2026 Impegno
2026

22 DD n. 18887 08.09.2023 8873 75604 8.000,00 5.000,00 3.000,00 835 0,00 0,00

23 DD n. 7288 05.04.2023 7270 76568 37.440,00 24.336,00 13.104,00 805 0,00 0,00

24 DD n. 16943 03.08.2023 8529 76568 124.200,00 37.260,00 86.940,00 823 0,00 0,00

25 DD n. 17162 07.08.2023 8579 76568 2.067.712,00 371.913,00 1.660.279,00 825 35.520,00 268 0,00

26 DD n. 18530 05.09.2023 8713 76568 2.924.321,00 686.404,55 1.885.138,75 828 352.777,70 271 0,00

27 DD n. 18511 05.09.2023 8780 76568 21.600,00 6.480,00 15.120,00 832 0,00 0,00

28 DL n. 943 12.06.2023 7859 76572 1.400.000,00 0,00 1.400.000,00 810 0,00 0,00

29 DD n. 7288 05.04.2023 7269 76574 102.960,00 66.924,00 36.036,00 804 0,00 0,00

30 DD n. 13883 23.06.2023 7852 76574 1.749.999,97 1.049.999,96 700.000,01 809 0,00 0,00

31 DD n. 16943 03.08.2023 8528 76574 156.600,00 46.980,00 109.620,00 822 0,00 0,00

32 DD n. 17162 07.08.2023 8578 76574 1.937.802,70 448.222,80 1.369.924,30 824 119.655,60 267 0,00

33 DD n. 18530 05.09.2023 8712 76574 6.075.679,00 1.670.000,00 3.517.283,00 827 888.396,00 270 0,00

34 DD n. 18511 05.09.2023 8779 76574 10.800,00 3.240,00 7.560,00 831 0,00 0,00

35 DD n. 18510 05.09.2023 8784 76574 488.649,40 116.015,98 372.633,42 833 0,00 0,00

36 DD n. 6660 28.03.2023 3117 76578 242.809,90 124.892,80 117.917,10 801 0,00 0,00

TOTALE 43.003.813,26 14.333.846,51 20.812.538,89 6.814.347,29 1.043.080,57

pagina 49 di 50



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Simona Lodesani, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella
procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2023/19262

IN FEDE

Simona Lodesani

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 50 di 50


